



Dra. Jeannette Marylin Báez Tellerias

Av. Enriquillo no 36 Apartamento 302, Los Cacaos

Santo Domingo, Republica Dominicana

Tel. Res. (809) 482-3293. Tel Ofc. (809) 533-5373/2873

E-mail: Jeannette_baez@yahoo.es

RESUMEN DE CALIFICACIONES

Medico Epidemiólogo con Post grado en Gerencia Moderna del Sector Salud. Fellow University of Miami Fogarty AIDS/TB. Amplia experiencia en el diseño, coordinación y ejecución de proyectos de investigación. Mas de quince años de experiencia en investigaciones en el área de Tuberculosis y Salud Materno Infantil incluyendo investigaciones en VIH /SIDA. Facilitadora de Grupos Operativos.

POSICION ACTUAL:

- Directora Ejecutiva. Centro Nacional de Investigaciones en salud Materno Infantil (CENISMI), Hospital Robert Reid Cabral, Av. Abraham Lincoln #2 Santo Domingo, D. N. República Dominicana.
- Coordinadora Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud de la Universidad Nacional Pedro Henríquez Ureña Santo Domingo, Republica Dominicana.
- Coordinadora, Ciclo de Medicina Social y Familiar. Escuela de Medicina /FCS, UNPHU
- Docente Administracion y Legislación Sanitaria. Escuela de Medicina/FCS, UNPHU
- Docente Introducción Investigación Científica. Escuela de Medicina /FCS, UNPHU

EXPERIENCIA:

Co Investigadora del Proyecto Mujeres Al Centro (PMAC), UNICEF, Tulane University, CENISMI, Junio- Febrero , 2020

Investigadora Principal estudio Alcohol, consumo de Drogas y Lesiones en Choque de Transito atendidos en las salas de emergencia en un hospital traumatológico de la República Dominicana,

BID,OPS,MSP, Septiembre- Febrero, 2019

Contraparte Nacional, Evaluación del Plan Nacional de Prevención Embarazo en Adolescente 2011-2016, MSP, PNUD, UNFPA, UNICEF, Diciembre- Marzo 2018,

Investigadora Principal del estudio Modelo de intervención en los servicios de salud del primer nivel de atención y el trabajo comunitario dirigida a influir en la prevención del vih, embarazo en adolescente y las uniones tempranas. UNICEF, 2017

Co Investigadora del Estudio Desafíos de la Investigación colaborativa en el contexto del brote de Zika en la Republica Dominicana. Wellcome Trust y Foro Global de Bioética en la Investigación, Junio/ Diciembre 2016

Co Investigadora y Coordinadora del Estudio Impacto de la quema de neumático en la producción de cal, Provincia San Cristobal, UNPHU,2016

Investigadora Principal del Estudio Factores que inciden en el exceso de excreción urinaria de yodo en escolares dominicanos entre 6 y 14 años de edad. INABIE/PNUD/UNICEF, 2015

Investigadora Principal del estudio Marcos Legales y Normativos Nacionales a la Salud y Derechos Humanos en la Poblacion de Grupos Vulnerables LGBT. OPS/OMS.2014,

Coordinadora Nacional Estudio Translocacion de la Flora Microbiana Intestinal en niños infectados perinatalmente con VIH, University of Miami/ CENISMI, en proceso.

Coordinadora Técnica del Centro nacional de Investigación en Salud Materno Infantil CENISMI desde 1996 hasta septiembre 2012.

Coordinadora General, Segunda Encuesta Nacional de Micronutrientes en Escuelas

Dominicanas, CENISMI, MINERD, SNU, LNSPDD – Noviembre 2011-Mayo 2012

Coordinadora de campo del estudio Calidad de atención a la embarazada y al niño sano en centros seleccionados de segundo y tercer nivel de atención de la Republica Dominicana. BID, Fundación Plenitud/Observatorio de la Salud, CENISMI, Marzo – Septiembre 2011.

Co Investigadora y Coordinadora general de la investigación Modelo de intervención para mejorar la identificación y referimiento de personas con probable tuberculosis en el área IV de salud de la Republica Dominicana, PROFAMILIA, KNCB, CENISMI, , Abril 2010.

Coordinadora de campo del estudio Evaluación de la calidad de atención Materna e Infantil en el Primer Nivel de Atención las Regiones III, IV, V, y VI de Salud. CERSS, CENISMI, Noviembre – Enero 2010.

Coordinadora de campo de la Encuesta de base poblacional sobre Genero, Alcohol y Cultura (GENACIS) en la Republica Dominicana, OPS, CENISMI, Octubre,2009

Coordinadora de campo, Consumo de Sal Yodada y Evaluación de la Campaña Publicitaria Sal Yodada o Nada, UNICEF, CENISMI,2009

Coordinadora Región Sur, estudio Detección de Sintomáticos Respiratorios en Provincias Seleccionadas de la Republica Dominicana, CENISMI, PROFAMILIA, USAID /OPS, 2007-2008

Coordinadora de campo del estudio Evaluación de los Servicios de atención Materna e Infantil en el Primer Nivel de Atención las Regiones III, IV, V, y VI de Salud. CERSS, CENISMI, Noviembre – Enero 2008

Co- Investigadora y Coordinadora General de la Segunda Encuesta Nacional de Resistencia a las Drogas Anti TB, PROFAMILIA, OPS, USAID, SESPAS, PNCTB, COPRESIDA, CENISMI 2007-2008

Coordinadora de campo del estudio Disponibilidad de Medicamentos en el Plan Básico de Salud en las Unidades de Dispensación de las Regiones III, IV, V, y VI de Salud. CERSS, Dic. 2006 – Febrero 2007

Directora del estudio Beneficios del masaje: Mecanismos de Acción en niños VIH + República Dominicana. 2005-2007 University of Miami

Co Investigadora y Directora de campo del estudio Seroprevalencia del Virus de Inmunodeficiencia Humana en pacientes con Tuberculosis. SESPAS, PNCTB, DIGECITSS, CENISMI, 2004-2005

Co Investigadora del estudio Evaluación de los Servicios Materno Infantil UNICEF, 2004.

Directora del estudio Eficacia de la terapia del masaje en niños VIH + en la República Dominicana. 2002 –2004. University of Miami NCCAM # 1R21At01160-01.

Co Investigadora y Coordinadora de Campo del Proyecto Desarrollando un Argumento Económico para invertir en la Salud de la Gente Pobre del Mundo: Un caso de estudio de un Método Regional para las Inversiones de los EEUU Y Canadá en el control de la Tuberculosis en Haití, México y República Dominicana. Tasando los costos del paciente con Tuberculosis. Fundación Rockefeller / Universidad de Mc Gill. 2003

Co Investigadora y Coordinadora Nacional del II Censo Nacional de Talla y Peso en Escolares de Primer Grado. SEE/BM /CENISMI. 2,001 –2,002.

Investigador Principal Línea de Base para el Proyecto de Salud Comunitaria Agua y Saneamiento de la Cruz Roja Dominicana y Cruz Roja Americana en Comunidades Seleccionadas de Azua, Barahona y Bahoruco.

Investigador Principal del Proyecto Resultado de Tratamiento en pacientes con y sin evidencias de resistencia a las Anti-TB. OMS Grant # T9-181-213

Consultor Temporal OPS Primera Evaluación Mundial de AIEPI, La Paz Bolivia, 1999.

Medico Epidemiólogo del Programa Nacional de Control de TB, SESPAS, 1998.

Co-Investigador y Coordinador Nacional Primera Encuesta Nacional de Resistencia a las Drogas Anti TB.OMS.

Coordinador de Campo. Primer Censo Nacional de Talla en Escolares de Primer Grado de Primaria, Regional Santo Domingo I . PNUD.

Co-Investigador y Supervisor del Proyecto Infectividad Tuberculosa en personas infectadas con VIH, OMS Grant # T9/181/126.

Co-investigador y Director de campo del Proyecto Mortalidad Materna en una Región de Salud en la Republica Dominicana. OPS

Co-Investigador y Director de campo del Proyecto Mortalidad Intradomiciliaria por IRA en niños menores de 1 año en una Región de Salud en la Republica Dominicana. OPS.

Supervisora del Proyecto Cross-Cultural Physical Child Abuse Reseach. International Society for The Prevention on Child Abuse and Neglict

PUBLICACIONES:

1.- Espinal M., Reingold A., Pérez E., Henriquez L., **Báez J.** Long Term Risk of TB in Contacts of HIV Positive Subjects. Tubercle and Lung Disease 1995;76(2);134.

2.-Pérez E., Cruz J., Henríquez L., **Báez J.** Algunas consideraciones sobre el virus de la hepatitis C. Bol. CENISMI 1995; 5(4):37-41.

3.- Espinal M., Pérez E., **Báez J** et al. Infección tuberculosa en contactos de pacientes positivos y negativos al VIH con tuberculosis. Resultados Preliminares. Arch Dom Ped 1995;31:31(3):74-79.

4.-**Báez J.** La Iniciativa de Bamako Reconstrucción de los Sistemas de Salud. Un comentario. Bol. CENISMI 1995; 5(4):43.

5.- Pérez E, **Báez J**, Bautista C. La Hepatitis Infecciosa Aguda y su Repercusión en la Salud Materno- Infantil, CENISMI: Serie de Reuniones Técnicas I, 1996.

6.- Espinal M, **Báez J**, Bautista C, Mortalidad Materna en una Región de Salud en la República Dominicana, CENISMI: Serie de Publicaciones Técnicas III, 1996.

7.- Espinal M, **Báez J**, Mortalidad Infantil Intradomiciliaria por IRA en una Región de Salud de la Republica Dominicana, CENISMI: Serie de Publicaciones Técnicas V, 1996.

8.- Pérez E, Cruz J, Henriquez L, **Báez J**, Algunas consideraciones sobre el virus de la hepatitis C. Arch Dom Ped 1996;32(2):58-62.

9.- **Báez J**, Mortalidad Materna en la República Dominicana, Cenismi, Serie de reuniones técnicas IV, 1996

10.- Soriano G, Espinal M, Mendoza H, Bautista C, **Báez J.** Talla de escolares del primer grado de primaria . Censo Nacional. Bol. CENISMI 1996 ; 6(4) :34-38.

11.- **Báez J**, Bautista C, Mendoza H, Actualización e Implementación de los Esquemas de Vacunación en la República Dominicana. CENISMI. Serie de reuniones técnicas II,1997

- 12.- **Báez J**, Deficiencia de vitamina A y la Morbi Mortalidad Infantil. Bol. Cenismi 1997 7(1):1-4
- 13.- **Báez J**, Situación Actual de la Salud Escolar en la República Dominicana. CENISMI. Serie de reuniones técnicas III, 1997
- 14.- **Báez J**, Autogestión Hospitalaria y Salud Materno Infantil. El Hospital Público Dominicano dentro del proceso de Globalización. CENISMI. Serie de reuniones técnicas. I , 1998
- 15.-**Báez J**, Cruz E, Tendencia de la desnutrición proteico Energética en la consulta externa del Hospital de Niños Robert Reid Cabral 1977-1997. Un Análisis Comparativo. Arch Dom Ped 1998 ;34(2) 227-48.
- 16.-Espinal M, **Báez J**, Soriano G, et al. Drug- resistant tuberculosis in the Dominican Republic : result of a national survey. Int J Tuberc Lung Dis 2(6) : 490-498, 1998.
- 17.-**Báez J**, González P, Jiménez M et al. Uso de antitusivos orales en niños menores de cinco años con infecciones respiratorias agudas. Bol. CENISMI 1999 ; 9(1) :1-4.
- 18.- **Báez J**, Líneas de Auxilio y su Repercusión en la Salud Materno Infantil. Serie de reuniones técnicas III 1999.
- 19.- **Báez J**. Adolescencia y Salud Integral. Serie de reuniones técnicas IV, 1999
- 20.- Espinal M, Pérez E, **Báez J** et al. Infectiousness of Mycobacterium tuberculosis in HIV infected patients with tuberculosis: a prospective study. LANCET 2,000;355 (9200):275-280
- 21.- Espinal M, Kim S, Suarez P, Kam K, **Báez J** et al . Standard Short- Course Chemotherapy for Drug – Resistant Tuberculosis Treatment Outcomes in 6 Countries. JAMA,2000;283

(19):2537-2537).

22.-**Báez J**, Iniciativa de la Descentralización de la Atención a la Salud en el Ámbito Provincial . Serie de reuniones técnicas III 2,000.

23.- **Báez J**, El Programa Ampliado de Inmunización y la Salud Materno Infantil. Serie de reuniones técnicas I 2,001.

24.-**Báez J**, Estrategias de Atención Integral en Salud Materno Infantil. Serie de reuniones técnicas III 2,001.

25.-**Báez J**, La Investigación en el marco de la reforma del sector salud. Serie de reuniones técnicas IV 2,001

26.,Schwartzman,K; Oxlade,O; Graham B; Grimard,F; Acosta I; **Baez J**; Ferreira E; Melgen R; “et al”. Domestic Returns from Investment in the control of tuberculosis in other countries. NEJM, 2005;353(10):1008-1020.

27.-**Báez J**, Mortalidad Materna Una Problemática en aumento en la Republica Dominicana?. Serie de Reuniones Técnicas II, 2,005

28.-**Báez J**, Shor-Posner G. Hernandez-Reif M, Soto S, Perez-Then E, Factibilidad y adherencia de la aplicación de la terapia de masaje en niños Dominicanos positivos al VIH. Bol. CENISMI 2005; 15(3):21-23.

29.- Pérez-Then E, **Báez J** Seroprevalencia del virus de Inmunodeficiencia Humana en pacientes con Tuberculosis. Serie de Publicaciones Técnicas I, 2006

29.-Pérez-Then E, **Báez J**, Acosta I, Melgen R, Marcelino B, Perfil Clínico Epidemiológico de

pacientes con tuberculosis coinfectados por el VIH en la Republica Dominicana. Bol. CENISMI 2006; 16(2):19-20.

30.- **Báez J**, Pérez-Then E, Acosta I, Melgen R, Marcelino B, Sero Prevalencia del Virus de Inmunodeficiencia Humana en pacientes con tuberculosis. Bol. CENISMI 2006; 16(3):125-26.

31-Shor-Posner G., Hernandez-Reif M., Fletcher M., Quitero N., **Baez J**, Perez- Then E , Impact of a Masaje Therapy Clinical Trial on Immune Status in Young Dominican Children Infected with HIV-1. CAMJ 2006;12 (6) : 511-516

32.-Hernandez-Reif M, Shor-Posner G., **Baez J**., Soto S et al, Dominican Children with HIV not Receiving antiretrovirals: Massage Therapy Influences their Behavior and Development. CAM J 2007 page 1 of 10.

33.- Pérez-Then E. Acosta I, Melgen R, **Báez J**, Oportunidades Perdidas para la prevención y tratamiento de la Tuberculosis en la Republica Dominicana, Resultados Preliminares. Bol. CENISMI 2007.17(3):21-24.

34.- Hernandez-Reif M, Shor-Posner G, **Baez J**, Dominican children wih HIV not receiving antiretroviral:Massage therapy influence, their behavior and development. Evid Based Complement Alternat Med. Sep. 2008; 5(3) 345-354

35.- Pérez-Then E. Gómez A, **Báez J**, Calidad de Atención a la embarazada y al niño sano en centros de primer nivel de atención de las regiones de salud III, IV, V y VI de la Republica Dominicana. Bol. CENISMI 2008. 18(3):25-33

36.-**Báez, J**, Pérez-Then E, Situación de los servicios de Salud Materno Infantil en la Republica Dominicana. Serie de Publicaciones Técnicas I, 2009

37.- Pérez-Then E, Martínez E, **Báez J**, Espinal R , Encuesta de Base Poblacional sobre genero,

alcohol y cultura (GENACIS) en República Dominicana, Organización Panamericana de la Salud (OPS), CENISMI 2012.21:(2):17-27

38.-Pérez-Then E, **Báez J**, Morrobel A., Modelo de intervención Polietapico para mejorar la identificación y referimiento de las personas con probable tuberculosis en el área IV de salud de la República Dominicana KNCV, CENISMI 2012. 22:(3):17-28

39.- Pérez-Then E, Miric, M, **Báez J**, Olivo, D, Segunda Encuesta de Micronutrientes en la República Dominicana, PNUD, MINERD/INABIE, UNICEF, PMA, CENISMI 2013.23:(3) 1-9

40.- Báez J, Canario J, Crooks J, Evaluación de los parámetros antropométricos en los pacientes positivos y negativos al VIH en el Hospital Infantil Robert Reid Cabral CENISMI 2013.23:(3) 10-12

41.-Baez J, Canario J, Martinez E, Espinal R, Experiencias Latinoamericanas en el servicio de salud integral del adolescente, CENISMI, 2014. 24(3) , 21-28

42.- **Baez J**. Factores que inciden en el exceso de excreción urinaria de yodo en escolares Dominicanos entre 6 y 14 años de edad .Serie de Publicaciones Técnicas I, 2015

43. Canario Guzman J, Espinal R, **BaezJ**, Melgen R, Perez P. Ethical challenges for international collaborative research prnerships in the context of the Zika outbreak in the Dominican Republic: a qualitive case study. Health Research Policy and Systems2017 15:82 DOI 10.1186/12961.017.0246.0

EDUCACION:

2001 Fellow University of Miami. Fogarty AIDS/TB Internacional Training and Research Programs

1999 - 2001 Posgrado en Gerencia Moderna del Sector Salud, Universidad Católica de Santo Domingo. Unidad de Post- Grado.

1998, Gerencia Moderna para Proyectos Sociales. Universidad Católica de Santo Domingo, Unidad de Post Grado

1997, Presupuesto para Proyectos Sociales. Universidad Católica de Santo Domingo, Unidad de Post Grado.

1996, Taller Regional Sobre la Metodología de la Encuesta del Manejo Correcto IRA/CED y Lactancia Materna a Nivel del Hogar, México, D. F.

1994, Entrenamiento en Consejería para Pacientes Positivos al Virus de Inmunodeficiencia Humana. PROCETS / SESPAS

1993, 1er Curso Salud y Política Asociación Medica Dominicana, Centro Educación Popular y Facultad de Ciencias Políticas y Jurídicas. UASD.

1993, Taller Teórico-Práctico Elaboración, Redacción y Publicación de Trabajos Científicos (30 horas) Organización Panamericana de la Salud/ Organización Mundial de la Salud (OPS/OMS).

1992, Maestro en Salud Pública, Universidad Eugenio Maria de Hostos. Santo Domingo República Dominicana.

1988-1990, Dr. MED: Universidad Tecnológica de Santiago, Recinto Santo Domingo, República Dominicana.

ALGUNOS ABSTRACTS

Pérez - Then E Ashkin D, Narita M, **Báez J.** Campa A, Shor-Posner G, Baum MK. INH preventive therapy in household contacts of patients with TB, with or without INH drug resistant. A TB research project. I Congreso Centroamericano de Enfermedades de Transmisión Sexual y SIDA, IV Curso Internacional de Enfermedades Infecciosas, VI Congreso Nacional de SIDA: Abstract # 169, San Pedro Sula, Honduras, Noviembre 7-10, 1999

Shor-Posner G, **Baez J.** Hernandez –ReifM, Soto S, Perez – Then E and Zahang G. Potentil impact of massage thera y immune function on immune function in HIV+ children : preliminary findings. A Multicultural Caribbean United Against HIV/AIDS Conf, Abst# B038, SantoDomingo, D:R: March 5-7, 2004.

Shor-Posner G, Hernandez-Reif M, Quiterio N, **Báez J.** Pérez E, Soto S and Diaz R. Developing a massage intervencion for HIV+ children: precedures and outcomes. Intl Symposium on the Science of Touch. Abst # Montreal, Canada, May 12-15, 2004.

Shor-Posner G, Hernandez- Reif, Quiterio N, **Baez J.** Perez-Then E, Soto S, Mendoza R and Castillo R. Developing a massage intervention for HIV+ children in a resurce- limited country: the Dominican Republic experiece. 2004 XV Intl AIDS conf Bangkok. Abst # 15033, Bangkok, july11-16, 2004

Shor-Posner G, Hernandez-Reif M, **Baez J.** Soto S, Míguez MJ, Perez-Then E, Fletcher MA, Diaz R, Zahang G. Massage therapy intervention to enhance well-being in HIV+ Dominican children : preliminary results. 2004 XVIntl AIDS Conf Bangkok , Abst #16851, Bangkok, july 11-16.

Acosta I, Melgen R, **Baez J.** Oxlade O, McKnight J, Grimard F, Schartzman K, Menzies D. Economic Analysis of Scaling up DOTS in the Dominican Republic. Selected for oral presentation. 8th Annual Conference International Union Against Tuberculosis and Lung Disease North American Region. February 26-28 2004

Melgen R, **Baez J** Acosta I Oxlade O, Mcknight J Schwartzman K, Menzies D, Economic impact of TB for Patients in the Dominican Republic 8th Annual Conference International Union Against Tuberculosis and Lung Disease North American Region. February 26-28 2004.

Perez-Then E, Juarez O, **Baez J**, Morrobel AL, Marcelino B , Gonzalez F, Kamp N, Mitchell EMH. Effectiveness of involving Corner Stores in Santo Domingo for improving referral of TB suspects. 42th Union World Conference on Lung Health (PC-460-30). 26-30 de Octubre, 2011. Lille, Francia.

Mitchell EMH, Perez-Then E, **Baez J**, Morrobel AL, Juarez O, Marcelino B, Kamp N, Gonzalez F. Evaluation of two Strategies to Engage Pharmacies as Strategic Private Partners to Improve Identification and Referral of TB Suspects in Santo Domingo, Dominican Republic. 42th Union World Conference on Lung Health (PC-358-28). 26-30 de Octubre, 2011. Lille, Francia.

V. George, E.Perez, C. Vergara, J. Baez, J. Santana, S. Dominguez, M.Roach, S. Pahwa, and C. Mitchell. Higher cellular and plasma immune activation in HIV+, ART naïve infants than HIV exposed uninfected. CROI Foundation, 2017

C. Mitchell , S Dominguez, V George, E.Perez, C. Vergara, **J. Baez**, J. Santana, M. Roach, W Walters, et al: Microbial Traslocation, Immune Activation, and Gut Dysbiosis in HIV-exposed infants, CROI Foundation, 2018

REFERENCIAS PERSONALES:

Dr. Eddy Pérez-Then. Director Escuela Medicina O y M, Telf 809 682 8849. Director Departamento Gestión del Conocimiento CEDIMAT, Telf. 809 565 8999 ext 2352

Dr. Erwin Cruz Consultor, Centro Nacional de Investigaciones en Salud Materno Infantil
CENISMI, Telf. 533- 5373 /2873

Marcos Espinal, Gerente de Vigilancia Sanitaria, Prevencion y Control de Enfermedades. OPS
Washington.